Estado do Paraná

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Felinto Muller, 139 – CEP-87.540-000 - FONE/FAX-0XX-44-3636-8336.
 CNPJ: 09.350.598-0001/13 – E-MAIL-cmsperola@gmail.com

ATA Nº13/2022 DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala de

reunião da Secretaria Municipal de Saúde, reuniu-se ordinariamente o Conselho Municipal de Saúde

de Pérola. O senhor Leandro Sampaio, presidente do Conselho, cumprimentou a todos e apresentou

a pauta: Informes gerais, última reunião e encerramento do ano 2022. Dando continuidade, Leandro

passou a palavra à senhora Rosangela Guandalin, Secretária Municipal de Saúde, a qual informou os

seguintes assuntos: O novo Raio-X será instalado, no hospital, este mês, caso não ocorra nenhum

imprevisto. Não haverá recesso de fim de ano no município, portanto os atendimentos de saúde

seguirão normalmente. O Consócio Intermunicipal de Saúde – CISA já encerrou os atendimentos deste

ano para consultas e exames eletivos, voltando a atender a partir de fevereiro de 2023. Dos móveis

novos que chegaram, esses substituirão alguns mobiliários antigos ou deteriorados e corroídos pela

sanitização do covid. De agora em diante será feita uma ata, separadamente desta, relatando a

situação da dengue no município. O município recebeu recursos do Estado os quais estão em abertura

para orçamento o valor bruto de R$40.000,00 (quarenta mil reais) do Programa HospSUS;

R$17.077,50 (dezessete mil, setenta e sete reais e cinquenta centavos) de incentivo de custeio ao

programa APSUS e Saúde Bucal; R$10.650,00 (dez mil, seiscentos e cinquenta reais) de incentivo à

organização da assistência farmacêutica IOAF – Capital; R$17.750,00 (dezessete mil e setecentos e

cinquenta reais) de incentivo à organização da assistência farmacêutica IOAF – Custeio; R$34.813,66

(trinta e quatro mil, oitocentos e treze reais e sessenta e seis centavos) de custeio, e R$46.975,98

(quarenta e seis mil, novecentos e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos) de capital, recursos

esses que fazem parte do Programa de Fortalecimento da Vigilância em Saúde PROVIGIA/PR de 2022.

Também um incremento temporário para custear ações e serviços públicos de saúde de média

complexidade ambulatorial o valor de R$98.356,55 (noventa e oito mil, trezentos e cinquenta e seis

reais e cinquenta e cinco centavos) que está em processo de pagamento. Prosseguindo, foi abordado

o assunto sobre dengue, zika e Chikungunya, segundo índice de infestação do último ciclo, 6°

Levantamento Rápido de Índices para Aedes aegypti (LIRAa) foi de 3,4%, e dos meses de janeiro a

dezembro foram 653 notificações de dengue, tendo 323 casos positivos de dengue, até o presente

momento. Os agentes de endemias estão encontrando muitos focos do mosquito, e não houve busca

ativa por escorpião neste mês. Portanto, toda a população deve eliminar de seus quintais entulhos e

objetos que acumulam água, evitando assim a proliferação de escorpiões e do mosquito Aedes

Estado do Paraná

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Felinto Muller, 139 – CEP-87.540-000 - FONE/FAX-0XX-44-3636-8336.
 CNPJ: 09.350.598-0001/13 – E-MAIL-cmsperola@gmail.com

Aegypti. O conselho apreciou, discutiu e aprovou a pauta apresentada. Não havendo nenhum outro

assunto de relevância a ser discutido, Leandro finalizou a reunião agradecendo a presença de todos e

desejando um feliz Natal e próspero Ano Novo. Eu, Genivaldo, lavrei esta ata que será anexada à lista

de presença.

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k